
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 
N.14 DEL 24/01/2019 

 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVE COLONNINE 
ANTINCENDIO IN LOCALITA' ONDRE BIEL E 
TSCHEMENOAL NEL COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-
JEAN CUP J95E18000120004 - CIG  Z562634371 - 
Aggiudicazione.  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 
 il programma di previsione dei lavori pubblici dell’Ente comprende  i lavori di 

REALIZZAZIONE DI NUOVE COLONNINE ANTINCENDIO IN LOCALITA' ONDRE BIEL E 
TSCHEMENOAL; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 152 del 15/12/2018 è stato approvato il quadro 
economico di spesa, redatto dall’’ufficio tecnico comunale, ed è stato dato mandato al 
responsabile dell’area tecnica di procedere con le procedure di gara per l’affidamento dei 
lavori in oggetto; 

 l’importo del quadro economico è pari a €. 10.622,15= di cui €. 4.117,88= per lavori 
soggetti a ribasso, €. 300,00=per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, €. 240,00= 
per oneri di discarica non soggetti a ribasso, €. 4.048,80= per lavori in economia non 
soggetti a ribasso,  oltre €. 1.915,47= per iva (22%) sui lavori;  

 con determina a contrarre dell’ufficio tecnico n. 253 del 21.12.2018: 
 è stata avviata la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs. 50/2016, mediante l’invito a presentare offerta ad almeno tre operatori 
economici al fine di garantire una maggiore concorrenza e di ottenere il miglior 
prezzo; 

 è stata prenotata, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 
del regolamento comunale di contabilità la somma di € 10.622,15, quale onere a 
carico dell’ente per il lavoro di cui  trattasi; 

 in data 21.12.2018, con nota 9037, è stata trasmessa richiesta di offerta ai seguenti 
operatori economici: 

 Ditta STEVENIN ANDREA IMPIANTI TERMOSANITARI, con sede in Località 
Riciardeira, 5 - 11020 GABY (AO) 

 Ditta RIAL IMPIANTI srl, con sede in Località Tschemenoal, 18 - 11025 
GRESSONEY-SAINT-JEAN (AO) 

 Ditta COMETTO & TERCINOD srl, con sede in Via Chambéry, 51 - 11025 Aosta 
 Ditta I.R. & B. srl, con sede in REGIONE GLAIR, SNC - 11020 ARNAD (AO) 

 entro il  termine stabilito (17.01.2019 - le ore 12.30) sono pervenute le seguenti n. due 
istanze: 



- ns. prot. 413 del 17.01.2019 RIAL IMPIANTI srl; 
- ns. prot. 414 del 17.01.2019 I.R. & B. srl; 

 in data 17.01.2019, come da verbale n. 01 pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dedicata alla presente procedura, a seguito dell’apertura 
delle offerte economiche; 

 la ditta I.R. & B. SRL, con sede in frazione Regione Glair, Snc - 11020 Arnad (AO) - P. 
IVA.  00457630077, è risultata aggiudicataria,  con un ribasso del 6,00% e corrispondente 
ad un importo contrattuale netto pari a €. 8.459,60=, di cui euro 3.870,80= per lavorazioni, 
euro 4.048.80= per opere in economia non soggette a ribasso, euro 240,00= per oneri di 
discarica non soggetti a ribasso, euro 300,00= per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili 
dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa. 

 
Richiamati: 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
per il triennio 2019/2021, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 
28.12.2018, divenuta esecutiva in data 31.12.2018; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2019 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 
2019/2021, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 
comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel 
documento contabile;  

 la legge regionale 24 dicembre 2018, n. 12  “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste -Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2019/20211. Modificazioni di leggi regionali.” pubblicata 
sul BUR in data 27/12/2018 n. 55; 

 la legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021.” pubblicata in data 
31/12/2018 n. 302; 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 
24.03.2015; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018 e il Decreto 
legislativo n. 267/2000 e in particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa; 

 l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che 
introducendo il nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo 
meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, 
per effetto del quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il 
solo corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario; 

 la determinazione del Sindaco n. 1 del 11.06.2015 avente per oggetto "Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015-2020, sino alla scadenza del mandato 
dell’Amministrazione comunale in carica”. 

 
Precisato che l’ente ha accertato la regolarità contributiva del concorrente, come da DURC 
acquisito agli atti del Comune prot. 8915 del 17.12.2018, con scadenza al 07.03.2019 e ha 
provveduto a effettuare i relativi controlli ai sensi della vigente normativa per il possesso dei 
requisiti necessari. 
 
Ritenuto  sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 
attuazione agli atti di programmazione dell’ente. 
 
Verificata , ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di 
contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Atteso che  il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 
dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 



 
D E T E R M I N A 

 
1. Aggiudicare , per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono 

espressamente approvate, i lavori di REALIZZAZIONE DI NUOVE COLONNINE 
ANTINCENDIO IN LOCALITA' ONDRE BIEL E TSCHEMENOAL, così come previsto dal 
programma di previsione dei lavori pubblici dell’Ente, alla ditta I.R.& B. srl con sede in 
frazione REGIONE GLAIR, SNC - 11020 ARNAD (AO) - P. IVA.  00457630077 che è 
risultata aggiudicataria con un importo contrattuale netto pari a €.8.459,60=, di cui euro 
3.870,80= per lavorazioni, euro 4.048.80= per opere in economia non soggette a ribasso, 
euro 240,00= per oneri di discarica non soggetti a ribasso, euro 300,00= per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre a IVA 22% pari a € 1.861,11=, per un totale di € 10.320,71=. 
 

2. Dare atto  che l’aggiudicazione diverrà efficace, ex art. 32 c. 7 del d.lgs. 50/2016, a seguito 
della ricezione della documentazione inerente la regolarità fiscale della ditta aggiudicataria, 
da parte dell’Agenzia delle Entrate. 
 

3. Dare atto , ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento 
comunale di contabilità che la prenotazione di impegno n. 674/2018, assunta con propria 
determinazione n. 253 del 21.12.2018, e a seguito di contestuale variazione di esigibilità 
modificato nel n. cronologico 22/2019 è modificata come segue: 

 

Importo Cap. Art. Mis. Progr. Codice voce 

Fonte 

finanziamento N. impegno   

€ 10.320,71= 20401 44 9 4 2.02.01.09.010 Fpv 2018 

Imp. 22 sub. 

1/2019 

 € 301,44 20401 44 9 4 2.02.01.09.010 Fpv 2018 

prenotazione 

n. 22/2019 

precisando che l’obbligazione sarà esigibile nel corso del 2019 in base al crono programma 
dei lavori. 
 

4. Dare atto che il contratto si perfezionerà mediante scambio di corrispondenza commerciale 
di offerta e di accettazione ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 
 

5. Liquidare  alla ditta I.R. & B. srl con sede in frazione REGIONE GLAIR, SNC - 11020 
ARNAD (AO) - P. IVA.  00457630077, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per i lavori di 
cui trattasi, previo riscontro della regolarità della prestazione e fino alla somma di € 
8.459,60=, con le modalità di cui all’articolo 22 comma 2 lettera a) del vigente regolamento 
di contabilità e con imputazione della spesa all’impegno di cui al precedente punto 3, 
gestione competenza 2019 del bilancio di previsione per il triennio 2019 - 2021, che offre la 
voluta disponibilità.  
 

6. Liquidare  all’erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 
633/1972, fino alla somma di € 1.861,11=, a titolo di I.V.A. sui lavori di cui al precedente 
punto 5, con imputazione della spesa all’impegno di cui al precedente punto 3, gestione 
competenza 2019 del bilancio di previsione per il triennio 2019 - 2021, che offre la voluta 
disponibilità. 

 
7. Trasmettere  al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e 

sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento comunale generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 
19/03/2007.  

 
Il Responsabile dell’istruttoria  Il Responsabile del servizio  

F.to Patrizia RIAL F.to Arch. Germana MAIDA 



 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B 

del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento 

comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 24/01/2019 IL SEGRETARIO 
( F.to  Ferruccio PARISIO) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25/01/2019 al 08/02/2019 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 25/01/2019 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 


